financeiros derivativos utilizados para hedge de risco da variação cambial do Dólar e as respectivas
maturidades contratuais era:

2021

Ativos
Valor

referência
Até 3

 meses
De 3 meses
 a 12 meses

Acima de
 12 meses

Valor
justo

Swap – USD 189.360 – – 189.360 2.790
189.360 – – 189.360 2.790

Passivos
NDF Comercial – USD vendido (90.606) (16.898) – (73.708) (4.233)

(90.606) (16.898) – (73.708) (4.233)
98.754 (16.898) – 115.652 (1.443)

2020
Valor

referência
Até 3

 meses
De 3 meses
 a 12 meses

Acima de
 12 meses

Valor
 justo

Ativos
Swap – USD 116.335 – 68.433 47.902 30.670

116.335 – 68.433 47.902 30.670
Passivos
NDF Comercial – USD vendido (24.339) (24.339) – – (4.459)

(24.339) (24.339) – – (4.459)
91.996 (24.339) 68.433 47.902 26.211

Análise de sensibilidade: O cenário provável adotado pela Administração reflete as projeções de
mercado para a variação cambial do Dólar esperada para o próximo exercício. Para os cenários de

sensibilidade, foi considerada a deterioração e a apreciação das taxas de câmbio em 25 % e 50% sobre
a taxa utilizada para o cenário provável. A tabela abaixo demonstra os eventuais impactos no resultado,
considerados os cenários propostos:

2021

Nota
Expo-
sição

Impacto no
 cenário de

 Cenário
 provável -25% -50% 25% 50%

Taxa do Dólar em 31/03/2021 5,6973 5,3417 4,2730 2,8487 7,1216 8,5460
Instrumentos financeiros não

derivativos
Caixa e equivalentes de caixa 9 145 (9) 36 127 (36) (54)
Contas a receber 10 2.887 (180) 722 2.526 (721) (1.082)
Empréstimos e financiamentos 20 (189.360) 11.819 (47.361) (165.722) 47.327 70.999
Fornecedores 19 (1.014) 63 (254) (887) 253 380
Compromissos Firmes 73.708 (4.601) 18.435 64.507 (18.422) (27.636)
Instrumentos financeiros

derivativos
NDF posição vendida (90.606) 5.655 (22.662) (79.296) 22.645 33.972
Swap 189.360 (11.819) 47.361 165.722 (47.327) (70.999)
Exposição líquida (14.880) 929 (3.722) (13.023) 3.719 5.579

2020

Nota
Expo-
sição

Impacto no
cenário de

Cenário
provável -25% -50% 25% 50%

Taxa do Dólar em 31/03/2020 5,1987 5,4400 3,8990 2,5994 6,4984 7,7981
Instrumentos financeiros não

derivativos
Caixa e equivalentes de caixa 9 152.257 7.067 (38.064) (76.129) 38.064 76.129
Contas a receber 10 15.813 734 (3.953) (7.906) 3.953 7.906
Empréstimos e financiamentos 20 (116.335) (5.400) 29.084 58.168 (29.084) (58.168)
Empréstimos com partes rela-

cionadas 23 (167.862) (7.791) 41.965 83.931 (41.965) (83.931)
Fornecedores 19 (620) (29) 155 310 (155) (310)
Instrumentos financeiros

derivativos
NDF posição vendida (24.339) (1.130) 6.085 12.170 (6.085) (12.170)
Swap 116.335 5.400 (29.084) (58.168) 29.084 58.168
Exposição líquida 24.751 (1.149) 6.188 12.376 (6.188) (12.376)
Hedge accounting – Cash flow hedge: A Empresa designa certos instrumentos financeiros como
instrumentos de proteção para se proteger da volatilidade dos fluxos de caixa decorrente das flutuações
do Dólar norte-americano de suas exportações de açúcar VHP e para passivos financeiros, tais como:
Financiamentos e empréstimos. Assim como as flutuações de taxas pós-fixadas provenientes de seus
passivos financeiros. Segue a relação dos instrumentos de proteção designados pela Empresa em
31/03/2021 e 2020, líquidos de imposto de renda e contribuição social diferidos:

2021

Hedge fluxo de caixa Objeto de hedge Moeda

[…]

Todas as transações previstas foram consideradas como altamente prováveis de realização. Risco de
preço de commodities agrícolas: Na data das demonstrações financeiras, a composição dos instru-
mentos financeiros derivativos utilizados para hedge de risco do preço de commodities agrícolas e as
respectivas maturidades contratuais.

2021

Ativos
Valor de

referência
Até 3

meses
De 3 a

12 meses
Acima de
12 meses

Valor
 justo

Posições de futuros (etanol) 169.584 62.389 107.195 – (7.058)
2020

Ativos
Valor de

referência
Até 3

meses
De 3 a

 12 meses
Acima de

 12 meses
Valor
justo

Posições de futuros (etanol) 37.045 6.782 30.262 – 8.401
Os depósitos efetuados com as bolsas (BM&F Bovespa e Nybot) por intermédio das corretoras referentes
a margens de garantia totalizaram em 31/03/2021 valor de R$ 27.057, sendo o valor contabilizado
em “Aplicações financeiras” no ativo circulante. Análise de sensibilidade: A Empresa utiliza-se de
instrumentos financeiros derivativos com o objetivo de se proteger de riscos decorrentes da variação
do preço do açúcar e do etanol. A Administração adotou como cenário provável as curvas de mercado
futuro de açúcar e de etanol em 31/03/2021, as mesmas utilizadas para determinar o saldo do valor
justo dos derivativos na data. Para os cenários I e II, foi considerado um aumento de 25% e 50%, e
para os cenários III e IV foi considerada uma redução de 25% e 50%, todos calculados sobre as curvas
utilizadas no cenário provável. A tabela abaixo demonstra os eventuais impactos no resultado, consi-
derados para os cenários de I a IV.

2021
Instrumentos financeiros Provável Alta Baixa

25% 50% -25% -50%
Futuros de etanol – Vendidos (7.058) (51.219) (95.379) 37.102 81.263

2020
Instrumentos financeiros Provável Alta Baixa

25% 50% -25% -50%
Futuros de etanol – Vendidos 8.401 1.240 (5.921) 15.562 22.723
As informações utilizadas para a apuração dos cenários prováveis I, II, III e IV apresentados acima foram
obtidas com as fontes externas de mercado, como BM&F Bovespa e Bloomberg. Hedge accounting –
Fair value hedge: A Empresa designa certos instrumentos financeiros derivativos para uma relação de
cobertura de valor justo atribuível ao risco de variação cambial dos contratos a termo de venda de açúcar
futuro. Essa estrutura contábil é prevista pelo CPC 48 item 6.5.2 (a) “hedge de valor justo: o hedge da
exposição a alterações no valor justo de ativo ou passivo reconhecido ou de compromisso firme não

[…]

exportação USD 12.937 12.937 4.251 29/09/2023
Total 12.937 12.937 4.251
Risco de taxa de juros: Na data das demonstrações financeiras, a composição dos instrumentos
financeiros derivativos utilizados para hedge da variação de risco da taxa Libor e as respectivas
maturidades contratuais era:

2021

Ativos
Valor de

referência
1 a 2
anos

2 a 5
 anos

Acima de
 5 anos

Valor
justo

Posição swap
Pré 11,30% a.a. x (Pré 2,95 a.a. + 100% CDI) 74.635 59.568 15.067 – 11.114

74.635 59.568 15.067 – 11.114
2020

Ativos
Valor de

referência
1 a 2
 anos

2 a 5
 anos

Acima de
 5 anos

Valor
justo

Posição swap
Pré 11,30% a.a. x (Pré 2,95 a.a. + 100% CDI) 124.303 34.683 89.620 – 12.034

124.303 34.683 89.620 – 12.034
Análise de sensibilidade: O cenário provável adotado pela Administração reflete as projeções de mercado
para a variação de taxa de juros pós-fixados esperada para o próximo exercício. Para os cenários de
sensibilidade, foi considerada a deterioração e a apreciação das taxas de juros em 25% e 50% sobre a
taxa utilizada para o cenário provável. A tabela abaixo demonstra os eventuais impactos no resultado,
considerados os cenários propostos:

2021

Nota
Expo-
sição

Cenário
provável -25% -50% 25% 50%

Taxa CDI em 31/03/2021 2,65% 4,38% 1,99% 1,33% 3,31% 3,98%
Financiamentos e empréstimos 19 1.409.074 – – – – –
Impacto no resultado e PL 24.377 (9.335) (18.670) 9.335 18.670

2020

Nota
Expo-
sição

Cenário
 provável -25% -50% 25% 50%

Taxa CDI em 31/03/2020 3,65% 3,25% 2,74% 1,83% 4,56% 5,48%
Financiamentos e empréstimos 19 1.628.457 – – – – –
Impacto no resultado e PL (6.514) (14.860) (29.719) 14.860 29.719
Para as operações de caixa e equivalentes de caixa, instrumentos financeiros derivativos e empréstimos e
financiamentos, o valor justo foi apurado por meio de um modelo de precificação, aplicado individualmente
para cada transação, levando em consideração os fluxos futuros de pagamento, com base nas condições
contratuais, descontados a valor presente por taxas obtidas através das curvas de juros de mercado,
tendo como base, sempre que disponível, informações obtidas pelo site da BM&F Bovespa e NYBOT.

2021

Cambiais Nocional
Até 3

meses
De 3 meses
a 12 meses

Acima de
12 meses

Valor
justo BRL